
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 427 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 8. april 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD). 

 

Spørgsmål nr. 427:  

”Vil ministeren bedes kommentere artiklen ”Thomas fik et kæmpe chok på apoteket: 

Danmark er nærmest tørlagt for livsvigtig hjertemedicin”, Avisen Danmark, 7. april 

2025 og samtidig svare på, hvordan det hænger sammen, at der mangler livsvigtig 

hjertemedicin i Danmark i lyset af de tiltag, der er taget i forhold til at sikre 

forsyningssikkerheden af kritisk medicin? Der henvises til SUU L 172, FT 2023-24” 

 

Svar: 

Lad mig starte med at slå fast, at vi i Danmark generelt har en høj 

forsyningssikkerhed, når det handler om medicin. Borgerne kan som regel få den 

medicin på apoteket, som de har fået ordineret. Og ellers kan apotekerne hurtigt få 

det hentet hjem eller henvise til et andet apotek, hvor medicinen er på hylderne. 

Men nogle gange kan der opstå vanskeligheder med forsyningen af medicin af 

forskellige grunde.  

 

I det konkrete tilfælde har Lægemiddelstyrelsen sat ind med flere afbødende tiltag 

for at afhjælpe udfordringen. Blandt andet er der hentet norske pakninger med 

medicinen hjem til det danske marked, og styrelsen har sikret, at apoteker med 

mange pakninger på lager har sendt størstedelen retur til lægemiddelgrossisterne, så 

apoteker uden medicinen på hylderne har fået mulighed for at købe partier hjem. Det 

er muligt, fordi jeg som minister har fastholdt aktiveringen af 

lægemiddelberedskabet. 

 

Regeringen har med loven om pligtmæssige lagre sikret, at virksomhederne forpligtes 

til at have et sikkerhedslager af kritiske lægemidler. Formålet med lagrene er at 

dække behovet for kritiske lægemidler i tilfælde af kortvarige 

forsyningsvanskeligheder, så patienterne påvirkes mindst muligt. Samtidig kan 

lagrene give Lægemiddelstyrelsen og andre aktører tid til at iværksætte nødvendige 

tiltag, der kan afbøde konsekvenserne af længerevarende forsyningsvanskeligheder, 

som ikke kan dækkes af lagrene. 

 

Netop den pågældende hjertemedicin i tabletter af 200 mg er dækket af lagerpligten, 

som træder i kraft 1. juli i år.  

 

Når Hr. Jens Henrik Thulesen Dahl i forbindelse med denne sag i Fyens Stiftstidende 

efterspørger handlingsplaner, der kan sikre, at Danmark ikke løber tør for kritisk 

medicin, er det jo netop derfor, at vi fra regeringens side har indført regler om 

pligtmæssigt lager af kritisk medicin. 
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Side 2 

Med loven får vi efter 1. juli således endnu bedre mulighed for at imødegå kortvarige 

forstyrrelser. Derfor kan det selvfølgelig også ærgre mig, at Danmarksdemokraterne 

stemte imod, da lovforslaget blev vedtaget i Folketinget.  

   

Jeg kan i øvrigt oplyse om, at regeringen er i gang med at se på, om det nationale 

beredskab for lægemidler kan styrkes yderligere.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sophie Løhde 

 


